
 

 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 080/2016. 
 

SEGUNDO  TERMO ADITIVO AO 
INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES 
E OUTRAS AVENÇAS, FIRMADO PELAS 
PARTES EM 15/05/2015. 

 
I – DAS PARTES 
 
IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito privado, 
associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, fundada em 05 de setembro de 2005, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0001-73, com sede na Cidade de Goiânia-Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lt. 03/05 nº 
60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74115-040, neste ato representada pelo seu Coordenador Executivo, Dr. José 
Cláudio Pereira Caldas Romero, brasileiro, solteiro, odontólogo, portador do RG/CI nº. 224764 – SSP/GO e do 
CPF/MF sob o nº. 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Dr. Marcelo de Oliveira 
Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente 
de CONTRATANTE. 
 
FABIOLA FREITAS 70874832187, com sede na Rua Patrocinio, nº 0. Qd. 25, Lt. 14, Casa 02, Bairro Jardim Ana 
Lucia, Cep: 74.315-320, Goiânia/GO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.939.320/0001-41, neste ato representada 
pelo Sr.(a) Fabiola de  Freitas, de agora em diante denominada de CONTRATADA. 
 
II – DAS ALTERAÇÕES: 
 
II.I – O presente termo tem por objetivo a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, sendo 
mantidos os mesmos preços pelos serviços prestados e originariamente pactuados, porém com acréscimo no 
quantitativo, conforme Tabela constante do Anexo I deste instrumento de prorrogação contratual, 
ocorrendo  aditamento do valor total estimado para o próximo período de 12 ( doze) meses na ordem de 28,27% 
(vinte oito virgula vinte e sete por cento), passando de R$ 111.075,00 (cento e onze mil e setenta e cinco reais) 
para R$ 142.475,00 (cento e quarenta e dois mil e quatrocentos e setenta e cinco reais), equivalendo a um  
aumento anual  na ordem de R$ 31.400,00 (Trinta e um mil e quatrocentos reais), modificando-se o quantitativo 
previsto no Termo de Referência – Anexo I do Contrato primitivo nº 083/2015, o que impactará no valor 
originariamente pactuado constante do Parágrafo Único, do Item 01, da Cláusula II (DO OBJETO), do 
Instrumento Contratual primitivo firmado pelas partes em data de 15/05/2015, cujos preços individualizados e 
pormenorizados encontram-se declinados no Anexo I, que será substituído por novo Anexo pormenorizado dos 
preços e quantitativos individualizados, que fará parte integrante deste Segundo Aditivo Contratual. 
 
II.II – A vigência contratual estabelecida neste Segundo Termo Aditivo passará a ser de 15/05/2016 à 14/05/2017. 
 
III - DA RATIFICAÇÃO: 
 
III.I – Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma 
novação ao contrato original constantes dos Autos nº 2015001308 – Pedido de Cotação Eletrônica nº 032/2015, 
mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições daqueles instrumentos, 
convalidando-as em todos os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos 
colimados e afins. 



 

 

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor, 
perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram. 
 

Goiânia/GO, aos  15 dias do mês de maio de 2016. 

 

 

 

 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO - IDTECH 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS 
ADVOGADO – OAB/GO 16.716 - ASSESSOR JURÍDICO - IDTECH 

 
 
 
 

FABIOLA FREITAS 70874832187 
CNPJ/MF nº 16.939.320/0001-41 

RG/CI 
CPF/MF 

CONTRATADA 
 

 
Testemunhas: 
 
____________________________________  ___________________________________ 
Nome:       Nome: 
RG/CI:       RG/CI: 
CPF/MF:      CPF/MF: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO CONTRATO Nº 080/2016 
 
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de camas hospitalares, carrinhos de 
transporte de roupas: 
 

ITEM UNID DESCRIÇÃO QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 serv 
10997 - SERVIÇO DE TROCA DE FÓRMICA NA 
CABECEIRA E PÉS EM CAMAS  

100 R$ 60,00  R$ 6.000,00  

2 serv 
10931 - MANUTENÇÃO, REVISÃO, LUBRIFICAÇÃO, 
EM CARRINHO DE CARGA  

20 R$ 150,00  R$ 3.000,00  

3 serv 
11181 - RECUPERAÇÃO DE TAMPA DE INOX EM 
CARRINHO DE TRANSP. ROUPA  

20 R$ 120,00  R$ 2.400,00  

4 serv 
11177 - TROCA DE RODÍZIO P/ HAMPER DE 
PLASTICO COM FORNECIMENTO  

200 R$ 45,00  R$ 9.000,00  

5 serv 
10998 - SERVIÇO DE TROCA DE FOLHA DE AÇO 
COM CHAPA 22 NAS CAMAS  

50 R$ 50,00  R$ 2.500,00  

6 serv 
10932 - MANUTENÇÃO, LUBRIFICAÇÃO, 
DESEMPENO, REAPERTO ROD. SEM TROCA 

100 R$ 10,00  R$ 1.000,00  

7 serv 
10992 - MANUTENÇÃO, REVISÃO, LUBRIFICAÇÃO, 
DESEMPENO DE ROSCA S/ FIM  

100 R$ 180,00  R$ 18.000,00  

8 serv 
10709 - MANUTENÇÃO GERAL DE GRADES INOX 
P/ CAMA C/ FORN. BORBOLETA  

500 R$ 50,00  R$ 25.000,00  

9 serv 
11167 - JATEAMENTO DE AREIA P/ REMOÇÃO DE 
PINTURA TOTAL CARRINHOS  

10 R$ 140,00  R$ 1.400,00  

10 serv 
11168 - FORNECIMENTO DE RODIZIO SEM FREIO 
5" P/ CARRINHOS DE CARGA  

40 R$ 35,00  R$ 1.400,00  

11 serv 
11169 - SERVIÇO DE TROCA FOLHA DE AÇO C/ 
CHAPA 14 EM CARRINHOS CARGA  

5 R$ 230,00  R$ 1.150,00  

12 serv 
11176 - TROCA DE RODÍZIO P. SUPORTE HAMPER 
DE ARO COM FORNECIMENTO 

300 R$ 10,00  R$ 3.000,00  

13 serv 
10995 - FORNECIMENTO DE RODIZIO COM FREIO 
5" P/ CAMAS  

100 R$ 49,80  R$ 4.980,00  

14 serv 
11174 - MANUT., LUBRIF., DESEMP., REAPERTO 
RODA CARR. ROUP SEM TROCA  

30 R$ 10,00  R$ 300,00  

15 serv 
11179 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE 
DOBRADIÇAS EM CARRINHOS ROUPA  

20 R$ 29,00  R$ 580,00  

16 serv 
11170 - MANUTENÇÃO, REVISÃO, LUBRIFICAÇÃO, 
REAPERTO, SOLDA CARRINHO  

40 R$ 60,00  R$ 2.400,00  

17 serv 
10976 - MANUTENÇÃO, REVISÃO, LUBR. E 
REAPERTO DE DOBRAD. EM ARMÁRIOS  

300 R$ 24,00  R$ 4.200,00  

18 serv 
10996 - SERVIÇO DE TROCA DOS RODIZIOS 
CAMAS COM SERVIÇO DE TORNO  

50 R$ 49,80  R$ 2.490,00  

19 serv 
11172 - FORNECIMENTO DE RODIZIO COM FREIO 
5" P/ CARR. ROUPA  

50 R$ 49,80  R$ 2.490,00  



 

 

20 serv 
10991 - JATEAMENTO DE AREIA P/ REMOÇÃO DE 
PINTURA TOTAL EM CAMAS  

30 R$ 280,00  R$ 8.400,00  

21 serv 
11180 - RECUPERAÇÃO DE BANDEJA DE FIBRA 
DE CARRINHO DE TRANSP. ROUPA 

20 R$ 85,00  R$ 1.700,00  

22 serv 
10994 - FORNECIMENTO DE RODIZIO SEM FREIO 
5" P/ CAMAS  

100 R$ 34,50  R$ 3.450,00  

23 serv 
11171 - MANUTENÇÃO, REVISÃO, LUBRIFICAÇÃO, 
DESMPENO, SOLDA CAR. ROUP  

50 R$ 60,00  R$ 3.000,00  

24 serv 
11175 - TROCA DE DOBRADIÇAS COMP. COM 
FORNECIMENTO DAS MESMAS  

300 R$ 30,00  R$ 9.000,00  

25 serv 
11173 - FORNECIMENTO DE RODIZIO SEM FREIO 
5" P/ CARR. ROUPA  

30 R$ 34,50  R$ 1.035,00  

26 serv 
11178 - MANUTENÇÃO EM GERAL DE HAMPER DE 
PLÁSTICO  

200 R$ 50,00  R$ 10.000,00  

27 serv 
10993 - MANUTENÇÃO OU TROCA DE MANIVELA 
EM AÇO INOX EM CAMAS  

100 R$ 60,00  R$ 6.000,00  

VALOR ESTIMADO PARA OS PRÓXIMOS DOZE MESES. R$ 142.475,00 

 

Goiânia/GO, aos  15 dias do mês de maio de 2016. 

 

 

 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO - IDTECH 
CONTRATANTE 

 
 
 

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS 
ADVOGADO – OAB/GO 16.716 - ASSESSOR JURÍDICO - IDTECH 

 
 
 

FABIOLA FREITAS 70874832187 
CNPJ/MF nº 16.939.320/0001-41 

RG/CI 
CPF/MF 

CONTRATADA 
 
Testemunhas: 
 
____________________________________  ___________________________________ 
Nome:       Nome: 
RG/CI:       RG/CI: 
CPF/MF:      CPF/MF: 


